

**BÁO CÁO****Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 7/2021  
(từ ngày 15/6/2021 đến ngày 15/7/2021)**

Thực hiện Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh báo cáo kết quả công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 7 năm 2021 như sau:

**I. HOẠT ĐỘNG TẬP TRUNG CẤP TỈNH**

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Thông tin và truyền thông tiếp tục tổ chức Cuộc thi tìm hiểu “Sách – Người bạn của tôi” mùa 4, năm 2021, đến nay đã phát được **12** tập trên Trang Fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh và kênh Youtube Tuổi trẻ Tây Ninh, thu hút hơn **22.500** lượt tương tác.

Phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện chuyên mục Thanh niên và Pháp luật, đến nay đã thực hiện được **09** video phát trên Trang Fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh và kênh Youtube Tuổi trẻ Tây Ninh, thu hút hơn **10.000** lượt tương tác.

Tổ chức thành công vòng Chung kết Hội thi Tài năng Tiếng Anh lần IV, năm 2021<sup>1</sup>, đây là sân chơi bổ ích, thiết thực cho đối tượng là thanh thiếu niên, giúp nâng cao khả năng sử dụng Tiếng Anh cho các bạn học sinh, sinh viên. Do tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức Livestream trực tiếp vòng chung kết Hội thi trên fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh thu hút hơn **2.500** lượt tương tác.

Tổ chức Chương trình “Giọt máu hồng – Hè năm 2021” thu hút hơn 300 đoàn viên, thanh niên tham gia, kết quả đạt **297** đơn vị máu, các hoạt động đảm bảo nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức Lễ trao giải Cuộc thi Sáng tác MV tuyên truyền ca khúc cách mạng tỉnh Tây Ninh năm 2021 và Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, lịch sử Đoàn, phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh, bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Bên cạnh đó Tỉnh đoàn đã khen thưởng cho 03 tập thể xuất sắc trong tham gia cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu 90 năm truyền thống và vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh” do Trung ương Đoàn tổ chức.

Tổ chức Chương trình đối thoại giữa Cử tri trẻ với các Đại biểu của Đoàn trúng cử Đại biểu Quốc hội Khóa XV và Đại biểu HĐND tỉnh bằng hình thức Livestream trực tiếp trên trang Fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh. Trong thời lượng **02** giờ phát sóng, chương trình đã nhận được **54** câu hỏi, hơn **8.000** lượt tiếp cận của các bạn đoàn viên, thanh niên.

<sup>1</sup> Có 02 bảng thi (Bảng A- Khối THCS và Bảng B – Khối THPT)

Tinh đoàn thăm, tặng 3.600 phần quà gồm nước rửa tay, gel rửa tay khô Lifebuoy với tổng trị giá số quà trên gần 200 triệu đồng cho thanh niên công nhân trên địa bàn Khu công nghiệp Chà Lả, xã Chà Lả, huyện Dương Minh Châu.

Hội đồng Đội tỉnh phát động phong trào “Nuôi heo đất – Chống Covid-19” trong thanh thiếu nhi cả tỉnh. Trong tháng đã trao hơn **50** heo đất đến các em thiếu nhi trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban Hội LHTN tỉnh thăm, tặng quà **12** thanh niên chậm tiến, thanh niên sau cai tại 07 huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

Tổ chức hoạt động trao 5.000 khẩu trang y tế của Trung ương Hội LHTN Việt Nam tặng Trung ương Hội LHTN Campuchia nhân dịp kỉ niệm 54 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam và Campuchia (24/6/1967-24/6/2021), ngày 24/6, tại Cửa khẩu quốc tế Mộc Bài.

Chỉ đạo 02 địa phương (DMC và Trảng Bàng) thành lập khẩn các Đội hình Thanh niên tình nguyện làm công tác phòng, chống dịch tại các chốt liên ngành.

Chỉ đạo Ủy ban Hội các huyện, thị xã, thành phố thực hiện kết luận của d/c Phó Bí thư TT Tỉnh ủy tại Hội nghị giao ban Quý II/2021 công tác Dân vận, MTTQ VN và các tổ chức chính trị - xã hội.

Thường trực Tỉnh đoàn thăm, tặng quà **06** đội hình Thanh niên tình nguyện làm công tác phòng, chống dịch tại các chốt liên ngành, trị giá **3** triệu đồng.

## **II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THƯỜNG XUYÊN**

### **1. Công tác tuyên truyền, giáo dục**

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã biên soạn và đăng tải trên website Tỉnh đoàn, fanpage Tỉnh đoàn các nội dung: tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thông tin thời sự về tình hình biển, đảo; phòng chống âm mưu “Diễn biến hòa bình”, xuyên tạc của các thế lực thù địch chống phá Đảng và Nhà nước; Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030; tiếp tục triển khai cuộc vận động học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với cuộc vận động xây dựng giá trị hình mẫu giá trị thanh niên Việt Nam thời kỳ mới; triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng. Tập trung tuyên truyền kết quả cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; tuyên truyền trong hệ thống Đoàn đẩy mạnh thực hiện đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

Nhìn chung công tác tuyên truyền được triển khai đảm bảo theo sự chỉ đạo, nội dung được biên soạn ngắn gọn, xúc tích, cách thực hiện triển khai tương đối phù hợp với đoàn viên, thanh niên địa phương. Kết quả các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh tổ chức được **797** cuộc tuyên truyền với nhiều hình thức sáng tạo, trực quan thu hút hơn **30.536** lượt ĐVTN tiếp cận, tương tác.

## 2. Các nội dung hoạt động khác

### 2.1. Đối với phong trào thanh niên tình nguyện:

Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc tổ chức vận động tặng **07** thẻ bảo hiểm y tế cho người dân có hoàn cảnh khó khăn; xây và sửa chữa **13** nhà nhân ái, nhà khăn quàng đỏ, xây mới **01** nhà vệ sinh trường học<sup>2</sup>, xây mới **01** cầu giao thông nông thôn, cứng hóa và bê tông hóa **03** tuyến đường tổng trị giá hơn **1,212** tỷ đồng; vận động tặng **1.192** phần quà, **650** suất ăn miễn phí cho người già neo đơn, người có công với cách mạng, gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn; vận động ĐVTN hiến **824** đơn vị máu; tổ chức **546** lượt thăm, tặng quà cho các chốt, điểm phòng chống dịch của lực lượng biên phòng, các chốt kiểm soát phòng chống dịch Covid-19 và các khu cách ly tập trung với tổng kinh phí hơn **1,963** tỷ đồng.

Chương trình Tiếp sức mùa thi năm 2021 đạt được những kết quả khả quan như: thành lập **24** đội hình TNV tại 18 điểm thi, có **591** tình nguyện viên; Tổ chức Cuộc thi ảnh “*Nhật ký tình nguyện*” và “*cảm xúc mùa thi*”, kết quả nhận được **41** bộ ảnh và hơn **10.000** lượt tiếp cận; trang bị **350** áo thun, **100** quạt tay, phát **4.000** khẩu trang y tế, trang bị **74** chai rửa tay sát khuẩn, hơn **6.000** chai nước suối, phát **5.000** suất cơm miễn phí, phục vụ **65** chuyến xe tình nguyện, phát hơn **15.100** phần bánh ngọt, **5.250** hộp sữa, **5.600** cây viết,... tổng kinh phí hơn **500** triệu đồng.

### 2.2. Hoạt động chăm lo cho thiếu nhi:

Trong tháng, các cơ sở Đoàn, Đội đã thực hiện **04** cụm trò chơi cho thiếu nhi<sup>3</sup>, trao **13** suất học bổng, **1.062** suất quà, **07** xe đạp và **2.005** quyển tập cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn và giúp đỡ **33** trẻ em thường xuyên, tổ chức **03** hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em, tổng kinh phí thực hiện hơn **301,3** triệu đồng.

### 2.3. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid – 19:

Trong tháng, Các cấp bộ đoàn tổ chức **546** lượt thăm hỏi, tặng quà cán bộ, chiến sĩ đang làm nhiệm vụ tại các chốt kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19, các chốt biên phòng đóng quân trên tuyến biên giới Việt Nam – Campuchia. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt đến các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội, đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân thực hiện yêu cầu 5K trong phòng, chống dịch theo khuyến cáo của Bộ Y tế. Không được chủ quan, mất cảnh giác với các nguy cơ dịch bệnh; thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch Covid – 19 tại địa phương. Tiếp tục duy trì lực lượng các “*Đội phản ứng nhanh*” sẵn sàng đi đầu tham gia ứng phó với mọi tình huống dịch bệnh theo chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh. Lực lượng đoàn viên, thanh niên Công an, Quân sự trên địa bàn tỉnh đã tham gia **808** cuộc tuần tra giao thông, tuần tra đảm bảo an ninh trật tự tuyến biên giới, có **812** lượt

<sup>2</sup> Trường TH Bến Rộng, huyện Gò Dầu

<sup>3</sup> Tại huyện Tân Châu trị giá 50 triệu, Gò Dầu trị giá 50 triệu đồng; các đơn vị xây dựng cụm trò chơi bằng lốp xe: Châu Thành trị giá 20 triệu đồng, Bến Cầu trị giá 50 triệu đồng.

đoàn viên tham gia. Phát hành 01 văn bản vận động ĐVTN trên địa bàn tỉnh tình nguyện tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh tại các chốt kiểm soát dịch bệnh trên địa bàn tỉnh<sup>4</sup>.

Công tác vận động các nguồn lực, quyên góp quỹ vắc xin phòng, chống Covid-19 cũng được triển khai, tổ chức tại các cấp bộ đoàn trong tỉnh. Nhiều mô hình, phong trào ý nghĩa được phát động, thực hiện hỗ trợ công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19<sup>5</sup>. Kết quả đã phát **15.100** tờ rơi tuyên truyền, trao **35.600** khẩu trang y tế, **100** lốc nước, **25** thùng mì gói, **500** kg hoa màu các loại, **500** tấm kính chống giọt bắn, **400** chai nước rửa tay, lắp đặt **01** máy đo thân nhiệt và rửa tay tự động, tổ chức được **151** cuộc tuyên truyền lưu động, vận động ủng hộ Quỹ vắc xin đạt **61,43** triệu đồng; Lắp đặt **34** máy phát điện, **27** đèn năng lượng mặt trời và hệ thống lưới điện cho 37 chốt biên phòng trên địa bàn tỉnh tổng trị giá **885** triệu đồng.

**2.4. Các hoạt động xây dựng văn minh đô thị, ứng phó với biến đổi khí hậu** được các cấp bộ đoàn triển khai với các hoạt động: tiến hành trồng mới **46.466** cây xanh và chăm sóc các tuyến đường thanh niên, phát quang, dặm vá các tuyến đường nông thôn **10,85** km, thực hiện công trình thắp sáng đường quê với tổng chiều dài hơn **5,7** km, tổng trị giá các phần việc hơn **177,5** triệu đồng, thu hút hơn **804** lượt ĐVTN tham gia; có **40** lượt đoàn viên thanh niên tham gia ngày thứ 7 tình nguyện; tặng **970** túi thân thiện với môi trường cho bà con nhân dân tổng trị giá **5,5** triệu đồng; Tổ chức **09** hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới, thu hút hơn **1.734** lượt tương tác.

**2.5. Đồng hành với thanh niên khởi nghiệp lập nghiệp:** Huyện, thị, thành đoàn tiếp tục vận động các doanh nghiệp, phối hợp với các ngành liên quan hỗ trợ cho **08** thanh niên khởi nghiệp với tổng số tiền **100 triệu** đồng<sup>6</sup>, tổ chức **04** buổi Hội nghị trực tuyến chuyên giao Khoa học công nghệ cho **2.065** đoàn viên thanh niên. Trong tháng tổ chức được **02** buổi tư vấn hướng nghiệp cho **1.124** lượt học sinh, đoàn viên, thanh niên thông qua mạng xã hội; giới thiệu việc làm cho **59** đoàn viên, thanh niên. Tổ chức vận động, giúp đỡ **12** thanh niên yếu thế tại các địa phương, tổng kinh phí đạt **6,1** triệu đồng.

### **3. Công tác tổ chức xây dựng Đoàn**

#### **3.1. Công tác đoàn viên**

Tiếp tục triển khai chủ trương 1+1 của Trung ương Đoàn, chấn chỉnh việc tham gia sinh hoạt đoàn nơi cư trú của các khối. Trong đó, quan tâm đến việc phát huy thanh niên ưu tú tham gia vào tổ chức.

- Tổng số đoàn viên đầu tháng: **38.778 đoàn viên**

<sup>4</sup> Trong tháng qua có 160 lượt ĐVTN tình nguyện tham gia trực chốt kiểm soát dịch bệnh.

<sup>5</sup> Phong trào “Nuôi heo đất – chống dịch Covid-19” do Trung tâm HTSHTTN tỉnh phát động, Mô hình “Rửa xe thanh niên – gây quỹ vắc xin phòng Covid-19” của Thị đoàn Trảng Bàng; Mô hình “Bữa cơm 0 đồng” của Thị đoàn Hòa Thành.

<sup>6</sup> Huyện đoàn Dương Minh Châu hỗ trợ 01 thanh niên với tổng số tiền là 30 triệu đồng, huyện đoàn Gò Dầu hỗ trợ 05 thanh niên số tiền là 40 triệu đồng, huyện đoàn Tân Biên hỗ trợ 01 thanh niên số tiền là 10 triệu đồng, Đoàn TN Cao su Tây Ninh hỗ trợ 01 thanh niên số tiền là 20 triệu đồng.

- + Kết nạp mới: 146 đoàn viên.
- + Chuyển đến: 02 đoàn viên.
- + Trưởng thành: 92 đoàn viên.
- + Xóa tên: 02 đoàn viên.
- + Chuyển đi: 2.617 đoàn viên
- Tổng số đoàn viên hiện nay là: **36.211 đoàn viên.**

### **3.2. Đoàn tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng và hệ thống chính trị**

Các cấp bộ Đoàn tiếp tục triển khai thực hiện cuộc vận động “Đoàn viên thanh niên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng cộng sản Việt Nam”; Theo đó, các cơ sở Đoàn trong tỉnh đã tổ chức bình chọn và đoàn viên ưu tú và tổ chức trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng với các hình thức, nội dung chương trình đảm bảo theo sự chỉ đạo. Kết quả, trong tháng đã giới thiệu **33** đoàn viên ưu tú và **08** đoàn viên ưu tú được cấp ủy Đảng xem xét kết nạp Đảng.

### **3.3. Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng**

Tại cơ quan Tỉnh đoàn và các cấp bộ đoàn đã tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong các phiên họp giao ban định kỳ về Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chỉ thị số 13-CT/TU, ngày 25/02/2014 của BTV Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản thu nhập; Luật phòng chống tham nhũng (sửa đổi) và các văn bản hướng dẫn thi hành. Lãnh đạo Tỉnh đoàn chỉ đạo Văn phòng tham mưu xây dựng Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2021 của cơ quan Tỉnh đoàn, có báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 27-CT/TU, ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Trong tháng, các cấp bộ Đoàn không để xảy ra khiếu kiện, khiếu nại liên quan đến cán bộ và tổ chức Đoàn các cấp.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Mặt được**

Trong tháng, Các cấp bộ đoàn tập trung thực hiện tốt công tác tuyên truyền về kết quả cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. Công tác tuyên truyền, giáo dục của Đoàn được đổi mới, thay đổi phương pháp, cách thức tiếp cận với đông đảo đoàn viên, thanh thiếu niên và nhân dân,... nội dung tuyên truyền được trình bày ngắn gọn, dễ hiểu.

Đa số các cấp bộ Đoàn đã tham mưu tốt cho cấp ủy Đảng, Chính quyền công tác vận động các nguồn lực chăm lo cho thế hệ trẻ, đáp ứng được yêu cầu trong việc tổ chức các phong trào Đoàn, Hội, Đội; góp phần tích cực trong công tác đảm bảo an sinh xã hội tại địa phương. Đặc biệt, trong tháng công tác vận động các nguồn lực trao vốn khởi nghiệp và chăm lo cho thế hệ trẻ, đáp ứng

được yêu cầu trong việc tổ chức các phong trào Đoàn, Hội, Đội; góp phần tích cực trong công tác đảm bảo an sinh xã hội tại địa phương.

## 2. Hạn chế

Tình hình dịch bệnh Covid-19 tiếp tục có những diễn biến rất phức tạp, số ca nhiễm trong cộng đồng được ghi nhận nhiều, lực lượng ĐVTN tập trung cho công tác phòng, chống dịch bệnh.

## IV. PHƯƠNG HƯỚNG TRỌNG TÂM THÁNG 7/2021

Tiếp tục tổ chức các hoạt động diễn ra đảm bảo theo chương trình, kế hoạch đề ra, trong đó tập trung:

- Tiếp tục thực hiện Chương trình “Sách – Người bạn của tôi” mùa 4, năm 2021.
- Tổ chức Hội thi Tin học trẻ lần thứ XXV.
- Tổ chức thực hiện các công trình, phần việc của Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2021.
- Tổ chức Hội nghị BCH tỉnh đoàn lần thứ IX, nhiệm kỳ 2017 – 2022.
- Tổ chức Chương trình “Thắp nến tri ân” năm 2021
- Tổ chức Hội nghị CBCC cơ quan 6 tháng đầu năm 2021.
- Tổ chức đồng loạt Ngày Chủ nhật xanh.
- Bàn giao công trình Thắp sáng đường tuần tra biên giới.
- Phối hợp Sở Nội vụ tổ chức chương trình đối thoại giữa ĐVTN với lãnh đạo UBND tỉnh.
- Tổ chức Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì cộng đồng năm 2021 tại xã Chà Là, huyện DMC.
- Tiếp tục chỉ đạo hoạt động của các Đội hình Thanh niên tình nguyện làm công tác phòng, chống dịch tại các chốt liên ngành.

Trên đây là báo cáo công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

### Nơi nhận:

- VP I, VP II TW Đoàn;
- Ban TNTH TW Đoàn;
- MTTQ Việt Nam tỉnh;
- BDV Tỉnh ủy;
- BNC Tỉnh ủy;
- Các huyện, thành đoàn và Đoàn trực thuộc (website Tỉnh đoàn);
- Lưu Vp.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**

**PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Tiến Tân**